



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Anexa 3.6

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea**

postului de lector universitar

Domeniul Științe sociale, subdomeniile Științe politice, Științele comunicării, Relații
internationale și studii europene, Studii de securitate

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME Ungur-Brehoi PRENUME Carmen-Elena

CNP _____ Postul pentru care candidează Lector universitar

Poziția 16 Disciplinele Genurile presei. Radio; Genurile presei.
Televiziune; Genurile presei. Presă scrisă; Managementul instituțiilor media.

Departamentul de Științe Politice și Științele Comunicării

Facultatea _____ IRISPSC _____

Gradul didactic actual _____ poziția în Statul de

Funcții _____

Disciplinele _____

Departamentul de Științe Politice și Științele Comunicării

Facultatea IRISPSC

Universitatea din Oradea



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București	Științe ale comunicării	2003-2007	Licențiată în Jurnalism
2.	Universitatea din Oradea	Filologie	2003-2007	Licențiată în filologie
3.	Universitatea din Oradea	Relații internaționale	2007-2009	Absolventă masterat Comunicare politică, economică și socială

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
1.	Universitatea din Oradea	Istorie	2011-2015	Doctor în Istorie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/cercetător științific I

➤ deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie)



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

- Diplomă de Doctor în domeniul Istorie, seria J Nr. 0007738, eliberată de Universitatea din Oradea, la data de 19.11.2015, în Baza Ordinului Ministrului Educației Naționale nr.5304 din 25.09.2015 (A se vedea documentul atașat).

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale (se vor menționa în detaliu lucrările)

1. Carmen Ungur-Brehoi, *Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărire Presei Centrale din cadrul D.G.P.T. (1965-1977)*, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, 499 pagini, indexată ISI-B, 2015, ISBN 978-606-8694-47-4.
2. *Presa culturală*, (co-autor, Ion Zainea, Ioan Laza, Beata Menesi, Carmen Ungur-Brehoi), Editura Universității din Oradea, Oradea, 2015, 431 pagini, ISBN 978-606-10-1666-2.
3. Carmen Ungur-Brehoi, “Safe Traffic, Reflected in the Daily Newspaper Crisana (2021)”, in *International Journal Of Legal And Social Order (Safety Of The Person And The Need For High Social Capital)*, no.1 (2021), coord. Elena-Ana Iancu, Editura Pro Universitaria, București, 2021, p.416-424, 666 pagini, ISSN 2810-4188, ISSN-L 2810-4188
4. Carmen Ungur-Brehoi, “Personal Safety In The Newspaper Jurnalul Bihorean (2020)” în *Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat. Public Safety and the Need for High Social Capital Ediție bilingvă*, coord. Elena-Ana Iancu (Nechita), București, Editura Pro Universitaria, 2020, p. 478-483, 720 pagini, ISBN 978-606-26-1301-3



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

5. Carmen Ungur-Brehoi, “Contemporanul și cenzura comunistă (1965-1977)” în *190 de ani de presă în spațiul de limbă română (1829-2019)*, editori Gheorghe-Ilie Fârte, Daniel-Rareș Obadă, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2020, p.171-, 180, 452 pagini, ISBN: 978-606-714-595-3

6. Carmen Ungur-Brehoi, “The New Economic Mechanism in Hungary Reflected in the Romanian Quotidian Crișana (1968-1969)”, în *Hyperboreea Journal of History*, București, vol.II, nr. 2/2015, p.143-156, ISSN 2284-5666 ISSN – L 2284-5666

(A se vedea Lista de lucrări, conform Metodologiei cadru cu completările și modificările ulterioare, art.15, peste 30 de lucrări.)

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților (se vor oferi detalii referitoare la acest material)

-Materiale de curs: Tehnici de redactare în presa scrisă (A se vedea folderul atasat)

➤ alte cerințe, specifice.

Definiții și condiții:

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
- Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
- n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

- Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

1.

Indica-torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f, care este mai mare sau egal cu 0,1;	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$ 4,8	Pe articol
	“The New Economic Mechanism in Hungary Reflected in the Romanian Quotidian Crișana (1968-1969)”, în <i>Hyperboreea Journal of History</i> , București, vol.II, nr. 2/2015, p.143-156, ISSN 2284-5666 ISSN – L 2284-5666, revistă indexată ISI Web of Science (ESCI), EBSCO, Scopus, ERIH PLUS, Ulrich, ProQuest, ProQuest Philosophy Database, Index Copernicus, CEEOL, WorldCat, Regesta Imperii, J-Gate, International Bibliography of Humanism and the Renaissance, Bibliographical Information Base in Patristics, Modern Language Association International Bibliography, Romanian Academy Library, National Library of Australia, Oxford Library, Harvard Library	4,8	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute, sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	$2 \times m/n$ 3	Pe articol
	“The Romanian National Council of Oradea and Bihor and its role in the preparation and development of the Alba Iulia Assembly”, în revista <i>Studii de știință și</i>	3	

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	<i>cultură</i> , vol. XIV, nr.3/2018, Vasile Goldis University Press, Arad, p. 31-38, revistă indexată BDI CEEOL (Frankfurt Germania), EBSCO Publishing (SUA), INDEX COPERNICUS INTERNATIONAL (Varșovia, Polonia), DOAJ LAND UNIVERSITIES LIBRARIES (Suedia), THE LINGUIST (SUA), CNCS-B, ISSN (print) 1841-1401 ISSN (online) 2067-5135.		
I3	Cărți publicate ca unic autor;	10 x m	Pe carte
	Carmen Ungur-Brehoi, <i>Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărire Presei Centrale din cadrul D.G.P.T. (1965-1977)</i> , Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, 499 pagini, indexată ISI-B, 2015, ISBN 978-606-8694-47-4.	10	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n	Pe carte
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n	Pe carte
	<i>Presa culturală</i> , (co-autor, Ion Zainea, Ioan Laza, Beata Menesi, Carmen Ungur-Brehoi), Editura Universității din Oradea, Oradea, 2015, 431 pagini, cat. C, ISBN 978-606-10-1666-2.	1,25	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n	Pe studiu/capitol
	„Circulația în siguranță, reflectată în cotidianul Crișana (2021)”, în <i>International Journal Of Legal And Social Order (Siguranța Publică și Nevoia de Capital Social Ridica. Safety Of The Person And The Need For High Social Capital)</i> , no.1 (2021), coord. Elena-Ana Iancu, Editura Pro Universitaria, București, 2021, p85-92, 666 pagini, ISSN 2810-4188, ISSN-L 2810-4188	2	
	“Safe Traffic, Reflected in the Daily Newspaper Crisana (2021)”, in <i>International Journal Of Legal And Social Order (Safety Of The Person And The Need For High Social Capital)</i> , no.1 (2021), coord. Elena-Ana Iancu,	3	



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Editura Pro Universitaria, București, 2021, p.416-424, 666 pagini, ISSN 2810-4188, ISSN-L 2810-4188 “Mogulii de presă și deontologia profesiei de jurnalist. Studiu de caz - Stenogramele Sorin Ovidiu Vântu”, în <i>Deontologia profesiei de jurnalist. Exigențe, provocări, derapaje</i>, coord. Ioan Laza, Florin Ardelean, Editura Tritonic Books, București, 2021, p.309-326, 548 pagini, ISBN 978-606-749-562-1 “Radiodifuziunea sub lupa cenzorilor (1965-1970)” în <i>Audiovizualul. O istorie recentă (1928-2020)</i>, coord. Delia Duminiță, Editura Tritonic Books, București, 2020 “Siguranța personală în ziarul Jurnalul Bihorean (2020)” în <i>Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat. Public Safety and the Need for High Social Capital Ediție bilingvă</i>, coord. Elena-Ana Iancu (Nechita), București, Editura Pro Universitaria, 2020, p. 128-133, 720 pagini, ISBN 978-606-26-1301-3 “Personal Safety In The Newspaper Jurnalul Bihorean (2020)” în <i>Siguranța publică și nevoia de capital social ridicat. Public Safety and the Need for High Social Capital Ediție bilingvă</i>, coord. Elena-Ana Iancu (Nechita), București, Editura Pro Universitaria, 2020, p. 478-483, 720 pagini, ISBN 978-606-26-1301-3 “Reviste și buletine de informare-documentare ale MAI și structurilor subordonate”- Carmen Ungur-Brehoi, Ioana Bordeianu, în <i>Trei decenii de jurnalism (1990-2019): proiecte, realizări, restanțe</i>, coord. Ioan Laza, Florin Ardelean, București, Tritonic Books, 2020, p. 369-382, 491 pagini, ISBN 978-606-749-523-2	2 2 2 4 1	
--	--	--



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

“Siguranța statului vs. siguranța personală în mass-media comunistă (1968-1972) ” în <i>Siguranța persoanei și construirea capitalului social</i>, editor Elena-Ana Iancu (Nechita), București, Universul Juridic, 2019, p.185-190, 779 pagini, ISBN 978-606-39-0579-7	2	
“State Security Vs. Personal Safety In Communist Mass-Media (1968-1972)” în <i>Siguranța persoanei și construirea capitalului social</i>, editor Elena-Ana Iancu (Nechita), București, Universul Juridic, 2019, p.568-572, 779 pagini, ISBN 978-606-39-0579-7	3	
“Presa bihoreană a anilor 90-sursă pentru o istorie a mentalităților”, în <i>Mass-media și istoria recentă. Mecanisme de construcție simbolică a realității</i>, coord. Ioan Laza, Florin Ardelean, Tritonic, București, 2018, p. 411-422, 522 pagini, ISBN: 978-606-749-367-2.	2	
“Consiliul Național Român din Oradea și Bihor și rolul său în pregătirea și desfășurarea Adunării de la Alba Iulia”, în <i>Presa Marii Uniri</i>, coord. Marius-Ioan Grec, University Press Arad, Arad, 2018, p. 133-141, 536 pagini, cat. C., ISBN 978-973-664-878-6.	2	
“Semicentenarul Marii Uniri în presa cenzurată a vremii (noiembrie-decembrie 1968)”, în <i>Unitatea limbii și culturii române</i>, Editura Academiei Române, David Press Print, Timișoara, 2018, p.584-592, 1172 pagini, cat. C, ISBN 978-973-27-2922-9, ISBN 978-606-999-	2	



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

028-5.		
“Cenzurarea istoriei de către Direcția Generală a Presei și Tipăriturilor (1973-1974)” în <i>Istoria și cenzura scrisului istoric. Studii în onoarea profesorului Ion Zainea</i> , coord. Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Menesi Beata, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2018, ISBN 978-606-10-1942-7.	2	
“Lumini și umbre într-un trust de presă: Gazeta de Oradea”, în volumul <i>Mass-media în post-comunism: moștenire, evoluție, tendințe</i> , coord. Ioan Laza, Florin Ardelean, Editura Tritonic, București, 2017, p. 447-461, 596 pagini, ISBN: 9786067492088.	2	
“Episcopii Oradiei-păstrătorii revistei <i>Legea Românească</i> ”, în <i>Tradiții ale Presei Religioase din România</i> , coord. Carmen Țăgșorean, Ilie Rad, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2017, 784 pagini, cat. B, ISBN 978-606-37-0195-5.	2	
“Zile trăite-Marele Război văzut de episcopul orădean Roman Ciorogariu”, în <i>Mediamorfoze III. Jurnaliști și scriitori în tranșeele marelui război</i> , coord. Cătălin Negoită, Tritonic, București, 2017, 428 pagini, ISBN: 978-606-749-255-2.	2	
“Revista studențească <i>Lucrările științifice ale Institutului Pedagogic Oradea (1967-1970)</i> ”, în <i>Tradiții ale presei științifice</i> , Ioan David, Viviana Milivoievici (coord.),	2	



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Editura Academiei Române/Editura David Press Unit, Timișoara, 2017, cat. C, ISBN 978-606-8643-87-8, ISBN 978-973-27-2759-1 “Manipularea și controlul comunist al presei feminine”, în <i>Presa culturală</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea, Coord. Zainea Ion, Laza Ioan, Menesi Beata, Ungur-Brehoi Carmen, 2015, 431 pagini, ISBN 978-606-10-1666-2 „Femeile-cenzor în Direcția Tipărirea Presei Centrale”, în <i>Identități, portrete, mentalități</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1662-4 „Cenzurarea revistelor literare în perioada 1966-1974”, în <i>De la biserică și cultură la securitate și cenzură</i>, Zainea, Ion (coord.), Editura Universității din Oradea, Oradea, 2014, p. 163-178, 187 pagini, ISBN 978-606- 10-1449-1, ISSN: 2359-7747 „Presă și cenzură în comunism. Direcția Tipărirea Presei Centrale”, (Ion Zainea), în <i>Jurnalismul o preocupare a elitei. Studii și cercetări de istorie a presei</i>, Răduț Bîlbîie, Florin Șperlea, Mihaela Teodor (coordonatori), București: Editura Tritonic, Colecția Comunicare/Media, 2013, p. 375-388, 428 pagini, ISBN 606-8536-78-1 „Din activitatea Direcției Tipărirea Presei Centrale”, în Istorie, tradiții, destine, Ion Zainea (coord), Oradea, Editura Universității din Oradea, 2013, p.130-138, 278 pagini, ISBN 978-606-10-1896-4 “The literary creation as an endurance form in Romania during communism-known cases of censorship (1966- 1971)”, în <i>Remembrance in time</i>, vol.I, Elena Helerea, Gabriela Mailat, Florentin Olteanu (edit.), Editura	2 2 2 2 2 3	
--	---	--



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	Universității Transilvania, Brasov, 2012, p. 179-186, 34 pagini, ISBN-13: 978-606-19-0131-9, ISBN: 606-19-0131-3 „Profilul cenzorului de presă în comunism (1966)” , în <i>Instituții și locuri, oameni și fapte din istoria românilor</i>, Ion Zainea (coord), Editura Muzeului Țării Crișurilor, 2012, p. 190-197, ISBN 978-973-7621-40-5	2	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n 45	Pe recenzie sau Termen
	• <i>Enciclopedia Cenzurii din România vol I (1940-1945)</i>, coord. Marian Petcu, Carmen Ungur-Brehoi contributor, Editura Ars Docendi, București, 2019, 376 pagini, ISBN 978-606-998-066-8 (1 termen: p.326) • <i>Enciclopedia Cenzurii din România vol. II (1946-2018)</i>, coord. Marian Petcu, Carmen Ungur-Brehoi contributor, Editura Ars Docendi, București, 2019, 356 pagini, ISBN 978-606-998-067-5(55 termeni:p.67, 69, 98, 103, 111, 171, 174, 176, 180, 4x182, 183, 185, 187, 3x190, 2x191, 192, 195, 196, 198, 200, 202, 206, 210, 213, 215, 216, 218, 219,2x 221, 223, 240, 243, 253, 2x254, 2x260, 261, 264, 270, 282, 283, 287, 290, 2x299, 334, 347) • <i>O cronologie a cenzurii în România</i>, coord. Marian Petcu, Carmen Ungur-Brehoi contributor, Editura Tritonic, București, 2016, 601 pagini, ISBN: 978-606-749-155-5 (31 termeni: p.432, 439, 441, 458, 463, 2x499, 3x505, 2x506, 2x511, 512, 515, 520, 526, 531, 534, 539, 2x542, 2x543,	0,5 27,5 15,5	



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	557,564, 565, 3x576) - Recenzie <i>Enciclopedia cenzurii din România</i>, vol.I-II, coord. Marian Petcu, în curs de apariție în <i>Analele Universității Din Oradea Annals Of The University Of Oradea</i>, Fascicola Istorie – Arheologie History– Archaeology Series, Tom XXXI, Editura Universității din Oradea, 2021 (în curs de apariție) - Recenzie <i>Românii din Balcani</i>, de Mihai Drecin, Ménesi Beáta, Ion Zainea, în curs de apariție în <i>Analele Universității Din Oradea Annals Of The University Of Oradea</i>, Fascicola Istorie – Arheologie History– Archaeology Series, Tom XXXI, Editura Universității din Oradea, 2021 (în curs de apariție) - Recenzie <i>Trei decenii de jurnalism (1990-2019): Proiecte, realizări, restanțe</i>, de Ioan Laza, Florin Ardelean, în curs de apariție în <i>Analele Universității Din Oradea Annals Of The University Of Oradea</i>, Fascicola Istorie – Arheologie History– Archaeology Series, Tom XXXI, Editura Universității din Oradea, 2021(în curs de apariție)	0,5 0,5 0,5	
18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n 5	Pe lucrare
	“<i>Informația Bucureștiului cenzurată (1966-1974)</i>” în <i>Analele Universității Din Oradea Annals Of The</i>	1	



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	<i>University Of Oradea, Fascicola Istorie – Arheologie History – Archaeology Series, Tom XXX, Editura Universității din Oradea, 2020, p. 73-80, 130 pagini, ISSN 1453-3766</i> <i>“About press censorship during the communism. Interview with the journalist Traian Bratianu, from Romania libera”, Analele Universității din Oradea, Fasciculul Istorie-Arheologie, Tom XXIII, Oradea, 2014, p. 147-152, 208 pagini, ISSN 1453-3766</i> <i>“The press in Transylvania under the Communist control (1968-1969)”, în Acta Mvsei Porolissensis, Zalău, nr. 36/2014, p. 365-373, Editura Porolissum a Muzeului Județean, ISSN 1016–2801</i> <i>„Cenzorul de presă-meserie privilegiată în comunism”, în Revista Română de Istorie a Presei, Editura Accent, Cluj-Napoca, nr.1/2014, p. 105-118, ISSN 1843-0309</i>	1,5 1,5 1	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale;	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare
	<i>Carmen Ungur-Brehoi, Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărirea Presei Centrale din cadrul D.G.P.T. (1965-1977), Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, de Silviu-Constantin Nedelcu, „Cenzura presei religioase în comunism pe baza unor documente din Arhiva Direcției Generale a Presei și Tipăriturilor”, în Studii de istorie ecleziastică, vol. II, Marius Oanță (coord), Sitech, Craiova, 2020, p.244, ISBN 978-606-11-7328-0.</i> <i>Carmen Ungur-Brehoi de Silviu – Constantin Nedelcu, Cenzura presei ortodoxe în comunism. „Studiu de caz: revista Glasul bisericii”, în revista Saeculum, serie nouă, Anul XIX (XXI) Nr. 1 (49)/2020, Sibiu, p.87, ISSN 1221-2245, ISSN-L 1221-2245, ISSN 2601-1182 (online)</i> <i>Carmen Ungur-Brehoi, Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărirea</i>	25,2	



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

<i>Presei Centrale din cadrul D.G.P.T. (1965-1977), Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, de Ménesi Beáta, Ultima verigă. Cenzori și structuri ale cenzurii comuniste în România (1949-1977), Editura Academia Română. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2019, p.67, 978-606-8694-87</i> <i>Carmen Ungur-Brehoi, Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărirea Presei Centrale din cadrul D.G.P.T. (1965-1977), Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, de Ménesi Beáta, Ultima verigă. Cenzori și structuri ale cenzurii comuniste în România (1949-1977), Editura Academia Română. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2019, p.67, 978-606-8694-87</i> <i>Carmen Ungur-Brehoi, Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărirea Presei Centrale din cadrul D.G.P.T. (1965-1977), Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, de Silviu-Constantin Nedelcu, „Articole și studii de biblioteconomie publicate în revista Glasul Bisericii între anii 1945-1989”, în Acta Mvsei Apvlensis, seria Historia & Patrimonium Supplementum, editori Eva Mârza, Ana Maria Roman-Negoi, Florin Bogdan, Muzeul Național al Unirii Alba Iulia, Alba Iulia, 2019, p.298, ISSN – 1013-428X, ISSN – 2247 – 871X, ISSN-L – 2247 – 871X.</i> <i>Carmen Ungur-Brehoi, Cenzura presei și a publicațiilor în România Comunistă. Direcția Tipărirea Presei Centrale (1965-1977), Editura Academiei Române. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, p. 50 în Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018), coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.69, ISBN 978-606-998-067-5.</i> <i>Carmen Ungur-Brehoi, Cenzura presei și a publicațiilor în România Comunistă. Direcția Tipărirea Presei Centrale (1965-1977), Editura Academiei Române.</i>		
---	--	--



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, p. 50 în <i>Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018)</i>, coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.98, ISBN 978-606-998-067-5. Carmen Ungur-Brehoi, Cenzura presei și a publicațiilor în România Comunistă. Direcția Tipărirea Presei Centrale (1965-1977), Editura Academiei Române. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, p. 50 în <i>Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018)</i>, coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.103, ISBN 978-606-998-067-5. Carmen Ungur-Brehoi, <i>Cenzura presei și a publicațiilor în România Comunistă. Direcția Tipărirea Presei Centrale (1965-1977)</i>, Editura Academiei Române. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, p. 50 în <i>Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018)</i>, coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.243, ISBN 978-606-998-067-5. Carmen Ungur-Brehoi, „Cenzurarea istoriei de către Direcția Generală a Presei și Tipăriturilor (1973-1974)“ în Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Menesi Beata, <i>Istoria și cenzura scrisului cenzurat. Studii în onoarea profesorului Ion Zainea</i>, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2018 în <i>Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018)</i>, coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.270, ISBN 978-606-998-067-5.		
--	--	--



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Carmen Ungur-Brehoi, *Cenzura presei și a publicațiilor în România Comunistă. Direcția Tipărirea Presei Centrale (1965-1977)*, Editura Academiei Române. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, p. 50 în *Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018)*, coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.347, ISBN 978-606-998-067-5.

Carmen Ungur-Brehoi, *Cenzura presei și a publicațiilor în România Comunistă. Direcția Tipărirea Presei Centrale (1965-1977)*, Editura Academiei Române. Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, p. 50 în *Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018)*, coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.369, ISBN 978-606-998-067-5.

Carmen Ungur-Brehoi, „Cenzurarea istoriei de către Direcția Generală a Presei și Tipăriturilor (1973-1974)“ în Gabriel Moisa, Sorin Șipoș, Menesi Beata, *Istoria și cenzura scrisului cenzurat. Studii în onoarea profesorului Ion Zainea*, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2018 în *Enciclopediei Cenzurii din România vol. II (1946-2018)*, coord. Marian Petcu, Editura Ars Docendi, București, 2019, p.375, ISBN 978-606-998-067-5.

Carmen Ungur-Brehoi, „Cenzorul de presă – meserie privilegiată în comunism” în: *Revista română de istorie a presei*, Cluj-Napoca, Anul VIII, nr. 1 (15), 2014, pp. 105-118, de Ion Valer Xenofontov, „România în epoca Nicolae Ceaușescu (1965–1989)”, în *Revista Militară*.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Studii de Securitate și Apărare. Publicație științifică, Nr. 1 (21)/2019, Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”, Centrul de Studii Strategice de Apărare și Securitate, Chișinău, 2019, p. 128, ISSN 1857- 405X

Carmen Ungur-Brehoi (co-autor, Ion Zainea, Ioana Laza, Beata Menesi,) *Presa culturală*, Editura Universității din Oradea, 2015, de Liviu-Iulian Roman, „Gheorghe Balș (1868-1934)” în *Dicționarul Academicienilor Vrânceni*, Costică Neagu (coordonator) , Ed. Terra, Focșani, 2018, p.37, 318 pagini, ISBN 978-606-780-066-1.

Carmen Ungur-Brehoi, *Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărirea Presei Centrale din cadrul D.G.P.T. (1965-1977)*, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015 în *O cronologie a cenzurii în România*, coord. Marian Petcu, Carmen Ungur-Brehoi contributor, Editura Tritonic, București, 2016, p. 601, ISBN: 978-606-749-155-5.

Carmen Ungur-Brehoi, „Femeile-cenzor în Direcția Tipărirea Presei Centrale”, în *Identități, portrete, mentalități*, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2015, ISBN 978-606-10-1662-4 în *Presa culturală*, (co-autor, Ion Zainea, Ioan Laza, Beata Menesi, Carmen Ungur-Brehoi), Editura Universității din Oradea, Oradea, 2015, p. 297, ISBN 978-606-10-1666-2.

Carmen Ungur-Brehoi, “Presa și cenzura în comunism. Direcția Tipărirea Presei Centrale” în *Elita culturală și presa*, coord. Răduț Bâlbâie, Mihaela Teodor, București, Editura Militară, 2013 în “The New Economic Mechanism in Hungary Reflected in the Romanian Quotidian Crișana (1968-1969)”, în *Hyperboreea Journal of History*, București, vol.II, nr. 2/2015, p. 152, ISSN 2284-5666 ISSN – L 2284-5666



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	Carmen Ungur-Brehoi, „Profilul cenzorului de presă în comunism (1966)”, în Ion Zainea (coord.), <i>Instituții și locuri, oameni și fapte din istoria românilor</i>, Ed. Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2012, de Ion Zainea, Carmen Ungur-Brehoi, „Presă și cenzură în comunism. Direcția Tipărirea Presei Centrale”, în <i>Elita culturală și presa</i>, Răduț Bîlbîie, Mihaela Teodor (coordonatori), București, Editura Militară, 2013, p. 383, ISBN 978-973-32-0922-5 Carmen Ungur-Brehoi, „Profilul cenzorului de presă în comunism (1966)”, în Ion Zainea (coord.), <i>Instituții și locuri, oameni și fapte din istoria românilor</i>, Ed. Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2012, de Ion Zainea, Carmen Ungur-Brehoi, „Presă și cenzură în comunism. Direcția Tipărirea Presei Centrale”, în <i>Elita culturală și presa</i>, Răduț Bîlbîie, Mihaela Teodor (coordonatori), București, Editura Militară, 2013, p. 385, ISBN 978-973-32-0922-5 Recenzii Destinul unei cărți eveniment! - Carmen Ungur Brehoi: <i>Cenzura presei și a publicațiilor în România comunistă: activitatea Direcției Tipărirea Presei Centrale din cadrul DGPT (1965-1977)</i>, de Carmen Ionescu, Mihaela Bîlbîie, în Buletinul editorial al Agenției Rador, nr. 5 (23) Mai 2017, p.6 Carmen Ungur-Brehoi, (co-autor, Ion Zainea, Ioan Laza, Beata Menesi), <i>Presa culturală</i>, de Carmen Țăgșorean, în Revista Română de Istorie a Presei, anul IX, nr.1(16)/2015.		
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3	
I11	Editor al unei reviste editate în țară, care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții;	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7	Pe proiect



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară;	5	Pe proiect
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților);	10	Pe universitate
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate;	3	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1	Pe conferință
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5	Pe conferință
		13	
	„Circulația în siguranță, reflectată în cotidianul Crișana (2021)”, la Conferința Internațională <i>Siguranța Publică și Nevoia de Capital Social Ridicat</i> , Arad, 2021	0,5	
	<i>Ziarele maghiare în 1965 și cenzura comunistă. Studiu de caz: Előre</i> , la Congresul Internațional al Istoriei Presei, Galați, 2021	0,5	
	“Paradigme editoriale în presa locală: de la atașamente politice la viziuni pragmatice. Studiu de caz: cotidienele <i>Crișana</i> și <i>Jurnal bihorean</i> ”, la Conferința Internațională <i>Mass-Media în Postcomunism: Moștenire, Evoluție, Tendințe</i> , Ediția a VI-a, Oradea, 2021	0,5	
	«„Călător în bascheți”, blogul de călătorii cel mai citit din România», la Conferința Internațională <i>Presa și Cultura în Spațiul European</i> , ediția a XIII-a, Galați, 2021	0,5	
	“Femeile-cenzor în Direcția Tipărirea Presei Centrale” la Conferința Internațională <i>Caleidoscopul feminin</i> , Oradea, 2021	0,5	
	“Safe Traffic, Reflected in the Daily Newspaper Crisana (2021)”, la Conferința cu participare internațională <i>Safety Of The Person And The Need For High Social Capital</i> , Arad, 2021	0,5	



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	“Mogulii de presă și deontologia profesiei de jurnalist. Studiu de caz - Stenogramele Sorin Ovidiu Vântu”, la Conferința internațională Mass-media în postcomunism, ediția a V-a, Oradea, 2020	0,5	
	“Radiodifuziunea sub lupa cenzorilor (1965-1970)” la cel de-al XIII-lea Congres Internațional de Istorie a Presei, Pitești, 2020	0,5	
	“Siguranța personală în ziarul Jurnalul Bihorean (2020)” la Conferința Internațională <i>Siguranța Publică și Nevoia de Capital Social Ridicat</i>, Arad, 2020	0,5	
	“Personal Safety In The Newspaper Jurnalul Bihorean (2020)” la Conferința cu participare internațională Safety Of The Person And The Need For High Social Capital, Arad, 2020	0,5	
	“Reviste și buletine de informare-documentare ale MAI și structurilor subordonate”, la Conferința internațională Mass-media în postcomunism, ediția a IV-a, Oradea, 2019	0,5	
	“Siguranța statului vs. siguranța personală în mass-media comunistă (1968-1972) ” la Conferința Internațională <i>Siguranța Publică și Nevoia de Capital Social Ridicat</i>, Arad, 2019	0,5	
	“Contemporanul și cenzura comunistă (1965-1977)” la Congresul Internațional de Istorie a Presei, ediția a XII-a, Iași, 2019	0,5	



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	“State Security Vs. Personal Safety In Communist Mass-Media (1968-1972)” la Conferința cu participare internațională Safety Of The Person And The Need For High Social Capital, Arad, 2019	0,5	
	“Consiliul Național Român din Oradea și Bihor și rolul său în pregătirea și desfășurarea Adunării de la Alba Iulia”, Congresul Internațional de Istorie a Presei, ediția a XI-a, Arad, 2018	0,5	
	“Cristian Tudor Popescu – un jurnalist român expresionist pe un fundament reflexiv - logic”, la Conferința Internațională Mass-media în comunism, Oradea, 2018	0,5	
	“O inedită publicație post-decembristă: Revista română de istorie a presei”, la Conferința internațională Teme și metode de cercetare în istorie și filologie, Ediția a XV-a, Oradea, 2018.	0,5	
	“Semicentenarul Marii Uniri în presa cenzurată a vremii (noiembrie-decembrie 1968)”, la Congresul Internațional al Culturii Române, ediția I, Timișoara, 2018	0,5	
	“Zile trăite-Marele Război văzut de episcopul orădean Roman Ciorogariu”, la Conferința Internațională Cultura și Presa în Spațiul European, Galați, 2018	0,5	



**MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	“Lumini și umbre într-un trust de presă: Gazeta de Oradea”, la Conferința internațională Mass-media în postcomunism, ediția a II-a, Oradea, 2017	0,5	
	“Episcopii Oradiei-păstrătorii revistei <i>Legea Românească</i>”, Congresul Internațional de Istorie a Presei, ediția a X-a, Cluj-Napoca, 2017	0,5	
	<i>Revista studențească „Lucrările științifice ale Institutului Pedagogic Oradea” (1967-1970)</i>, la Congresul Internațional de Istorie a Presei, ediția a X-a, Timișoara, 2016	0,5	
	<i>Manipularea și controlul comunist al presei feminine</i>, Congresul Național al Istoriei Presei, ediția a VIII-a, Oradea, aprilie 2015	0,5	
	<i>The press in Transylvania under the Communist control (1968-1969)</i>, conferința științifică internațională “Istorie și civilizație în nord-vestul României”, septembrie 2014, Zalău	0,5	
	<i>Presă și cenzură în comunism. Direcția Tipărirea Presei Centrale</i>, Congresul Național al Istoriei Presei, ediția a VII-a, București, aprilie 2013	0,5	
	<i>The literary creation as an endurance form in Romania during communism-known cases of censorship (1966-1971)</i>, Simpozionului Internațional „Regimurile comuniste – memorie recentă pentru o societate deschisă”, Făgăraș-Sâmbăta de Sus- Academia „Brâncoveanu”, august 2012	0,5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare;	2	Pe program



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259/ 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	Introducerea de cursuri noi;	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți;	1 x m/n	Pe lucrare
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1	Pe proiect
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice;	1	Pe consiliu/ comisie/premiu
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice, elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare;	2 x m/n	Pe lucrare
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect
	Adeziune la centrul de cercetare al Departamentului de Științe Politice și Științele Comunicării "Centrul pentru Inovare Democratică și Digitalizare"		

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Indicator	Nivel minim
1	Susținerea prelegerii didactice	Nota obținută	
2	Prelegerea publică, cu tema "Perspective în cariera universitară"	Calificativul obținut	
3	Activitate didactică și științifică	Punctaj total obținut în urma evaluării activității didactice și științifice	

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data _____

Candidat _____

Membrii comisiei de concurs (nume, prenume, titlu didactic, afiliere instituțională):

Președinte: _____

Membru: _____

Membru: _____

Membru: _____

Membru: _____